II.  ÉTATS FINANCIERS INTERMÉDIAIRES AU 30 JUIN 2018

6

ÉTATS FINANCIERS

INTERMÉDIAIRES  ARRÊTÉS
AU 30 JUIN  2018

États financiers intermédiaires relatifs au 1er semestre 2018

7

SOMMAIRE

   ÉTATS FINANCIERS ARRÊTÉS AU 30 JUIN 2018 :   Page

• BILAN   8

• ÉTAT DES ENGAGEMENTS HORS BILAN   9

• ÉTAT DE RÉSULTAT   10

• ÉTAT DES FLUX DE TRÉSORERIE   11

• NOTES AUX ÉTATS FINANCIERS   12

États financiers intermédiaires relatifs au 1er semestre 2018

8

BILAN
ARRÊTÉ  AU 30 JUIN  2018

(EN MILLIERS DE DINARS)

  Note 30/06/2018 30/06/2017
retraité

30/06/2017
publié 31/12/2017

ACTIF

AC 1 - Caisse et avoirs auprès de la BCT, CCP, et TGT  4.1 260 410 88 920 88 920 173 364

AC 2 - Créances sur les établissements bancaires
et financiers 4.2 126 892 143 189 143 189 178 712

AC 3 - Créances sur la clientèle  4.3 2 783 583 2 769 346 2 769 346 2 753 222

AC 4 - Portefeuille-titre commercial 4.4 2 863 31 347 31 347 794

AC 5 - Portefeuille d'investissement  4.5 484 106 432 910 432 910 502 462

AC 6 - Valeurs immobilisées  4.6 42 382 43 643 43 643 44 717

AC 7 - Autres actifs   4.7 76 435 85 036 85 036 126 658

TOTAL ACTIF   3 776 671 3 594 391 3 594 391 3 779 929

PASSIF

PA 1 - Banque Centrale et CCP  4.8 244 120 96 134 96 134 203 040

PA 2 - Dépôts et avoirs des établissements
bancaires et financiers   4.9 185 317 260 762 260 762 292 465

PA 3 - Dépôts et avoirs de la clientèle  4.10 2 438 252 2 406 208 2 406 208 2 449 052

PA 4 - Emprunts et Ressources spéciales 4.11 368 358 335 785 335 785 309 500

PA 5 - Autres passifs (*)  4.12 214 902 186 328 188 553 199 649

TOTAL PASSIF   3 450 949 3 285 217 3 287 442 3 453 706

CAPITAUX PROPRES

CP 1 - Capital

100 008 100 008 100 008 100 008

CP 2 - Réserves

206 210 185 695 185 695 185 695

CP 4 - Autres capitaux propres

3 22 22 3

CP 6 - Résultat de l’exercice (*)

19 501 23 449 21 224 40 517

TOTAL CAPITAUX PROPRES  4.13 325 722 309 174 306 949 326 223

TOTAL PASSIF ET CAPITAUX PROPRES 3 776 671 3 594 391 3 594 391 3 779 929

(*)  Chiffres retraités pour les besoins de la comparabilité (Cf. Note 3.9)

États financiers intermédiaires relatifs au 1er semestre 2018

9

ÉTAT  DES ENGAGEMENTS  HORS BILAN

ARRÊTÉ  AU 30 JUIN  2018
(EN MILLIERS DE DINARS)

  Note 30/06/2018 30/06/2017
retraité

30/06/2017
publié 31/12/2017

PASSIFS EVENTUELS

HB 1 - Cautions, avals et autres garanties
données 4.14 1 303 110 793 181 793 181 930 861

HB 2 - Crédits documentaires 4.15 218 326 244 679 244 679 240 766

HB 3 – Actifs donnés en garantie (*)  4.16 244 000 96 000 - 203 000

TOTAL DES PASSIFS ÉVENTUELS

1 765 436 1 133 860 1 037 860 1 374 627

ENGAGEMENTS DONNÉS

HB 4 - Engagements de financement en
faveur de la clientèle 4.17 201 667 158 215 158 215 130 795

HB 5 - Engagements sur titres
(Participations non libérées) 4.18 27 27 27 27

TOTAL DES ENGAGEMENTS DONNÉS

201 694 158 242 158 242 130 822

ENGAGEMENTS REÇUS

HB 7 - Garanties reçues 4.19 2 499 536 1 935 751 1 935 751 2 032 441

TOTAL DES ENGAGEMENTS REÇUS

2 499 536 1 935 751 1 935 751 2 032 441

(*)  Chiffres retraités pour les besoins de la comparabilité (Cf. Note 3.9)

États financiers intermédiaires relatifs au 1er semestre 2018

10

ÉTAT  DE RÉSULTAT
PÉRIODE DU 1ER

 JANVIER  AU 30 JUIN  2018
(EN MILLIERS DE DINARS)

 Notes
Semestre

clos le
30/06/2018

Semestre
clos le

30/06/2017
retraité

Semestre
clos le

30/06/2017
publié

Exercice
clos le

31/12/2017

Produits d’exploitation bancaire :

[…]

3.7 PROVISIONS POUR ENGAGEMENTS DE RETRAITE

La banque a opté pour la comptabilisation progressive en passif des engagements de
retraite correspondant à l’indemnité de retraite due, conformément à la convention
collective applicable au secteur bancaire et aux autres avantages dus en application de la
politique interne de la banque.

Les engagements de retraite sont estimés à la date du 30 juin 2018 à 11 899 KDT.

En l’absence de normes comptables spécifiques à l’évaluation des engagements de retraite
dus au personnel, la banque a évalué les dits engagements en application de la norme
comptable internationale IAS 19 traitant des avantages au personnel.

3.8 IMPOTS SUR LES SOCIETES

Le résultat fiscal est déterminé en application des règles du droit commun. Les provisions
sur créances ont été totalement déduites du résultat imposable.

3.9 RETRAITEMENTS OPERES POUR LES BESOINS DE LA COMPARABILITE

Au 30 Juin 2018, il a été décidé de procéder aux retraitements suivants sur les données
comparatives au 30 Juin 2017 :

Retraitements du bilan :

Rubrique Nature du retraitement Montant avant
retraitement

Montant du
retraitement

Montant
après

retraitement

PA 5 Autres passifs 188 553 (2 225) 186 328

   Provisions 23 154 6 245 29 399

Reclassement de la provision pour

congés à payer de la rubrique comptes de
régularisation à la rubrique provisions

- 6 245 -

   Comptes de régularisation 109 523 (8 470) 101 053

Reclassement de la provision pour

congés à payer de la rubrique comptes de
régularisation à la rubrique provisions

- (6 245) -

Retraitement des autres charges à payer

suite au report du paiement de la
cotisation au FGDB à l'année 2018

- (3 423) -

Retraitement de l'impôt sur le bénéfice
suite au report du paiement de la prime

FGDB à l'année 2018
- 1 198 -

États financiers intermédiaires relatifs au 1er semestre 2018

21

Retraitement des engagements hors bilan :

Rubrique Nature du retraitement Montant avant
retraitement

Montant du
retraitement

Montant après
retraitement

HB 3 Actifs donnés en garantie - 96 000 96 000

Présentation des actifs donnés par la

banque en garantie
- 96 000 -

Retraitements de l’état de résultat :

Rubriques Nature du retraitement Montant avant
retraitement

Montant du
retraitement

Montant après
retraitement

CH 1 Intérêts encourus et charges assimilées 47 155 (3 423) 43 732

Retraitement des intérêts encourus

suite au report du paiement de la
cotisation au FGDB à l'année 2018

- (3 423) -

CH 11 Impôts sur les sociétés 9 128 1 198 10 326

Retraitement de l'impôt sur le

bénéfice suite au report du paiement
de la prime FGDB à l'année 2018

- 1 198 -

États financiers intermédiaires relatifs au 1er semestre 2018

22

4. NOTES EXPLICATIVES

(Les chiffres sont exprimés en KDT : milliers de Dinars Tunisiens)

NOTE 4.1 - CAISSE ET AVOIRS AUPRÈS DE LA BCT, CCP ET TGT

Le solde de cette rubrique a atteint au 30 Juin 2018 un montant de 260 410 KDT contre
88 920 KDT au 30 Juin 2017 et s’analyse comme suit :

 30/06/2018 30/06/2017 31/12/2017

Caisse 25 819 30 253 24 919

Comptes ordinaires BCT 234 591 58 667 148 445